(1) *Art. 1641.* Venditor tenetur de vitiis occultis, quæ rem reddunt ineptam ad usum ad quem destinatur vel hunc ita minuunt, ut vel empta non fuisset, vel non nisi minori pretio.

*Art. 1642.* Venditor non tenetur de vitiis manifestis.

*Art. 1643.* Venditor tenetur de vitio occulto, etiamsi illud non cognoverit, nisi aliter conventum sit.

*Art. 1644.* In utroque casu (*art. 1641 et 1643*) emptori optio datur inter rescissionem et indemnitatem.

*Art. 1645.* Si venditor cognoscebat vitium, tenetur, præter restitutionem pretii, de omnibus damnis.

*Art. 1646.* Si ignorabat, tantùm tenetur de expensis per venditionem causatis. *Edif.*

Sed hic dubitatur 4., an licitè quis emeret scienter argentum pro stanno, petendo à venditore ignorante, ut condonet, quod amplius valeat? Omnino negandum, contra aliquos, quia talis donatio, cum procedat ex ignorantia, nulla est. Ita *Tamb. l. 8. tr. 3. c. 7. §. 11. num. 39. cum Salas, et Salm. ibid. n. 472. Less. n. 84.*

Item, si venditor ob ignorantiam rem venderet infimo pretio, etiamsi venditor non interrogaret emptorem de rei valore (nam, si interroget, certè tenetur emptor valorem manifestare. Ita *Salm. ib. Lugo d. 26. n. 137. et Tamb. l. c. n. 38. in fin.* Ratio, quia venditor tunc ob ignorantiam facilè pretium infimum acceptat. Excipit *Less.* nisi ignorantia esset communis in aliquo loco, per quam res vilius aestimatur). Sed huic sententiæ nescio acquiescere. Non nego, quòd ratione illius donationis nihil emptor retinere possit, quia non est vera donatio, quidquid dicant *Cajet. et Arm. ap. Lugo.* At nescio, cur non valeat huiusmodi contractus, ut vera venditio? Ex una parte enim emptor justè emit, infimum pretium solvendo; ex alia non valeo intelligere, unde ipse obligationem habeat certiorandi venditorem (sive interroget venditor, sive non) de rei valore ignorato, quando nullo modo eum positivè decipit, aut cogit ad vendendum: quòd autem venditor ignoret pretium illud esse infimum, per accidens se habet, et ipsi imputandum est.

820. — Si verò res mixta venditur ut pura, quando verè sit res perfectior aliis, et post mixtionem aliis non sit deterior, probabiliter vendi potest, vitio non manifestato, pretio communi. *Salm. de contract. p. 10. §. 1. n. 129. Less. l. 2. c. 21. dub. 11. n. 83. et consentit P. Conc. p. 307. n. 30. cum sententia ferè communi, ut asserit; modò, facta mixtione, merx verè adæquet alias, quæ communiter venduntur. Sed dubitatur 4. an idem possit dici de vino mixto cum aqua? Negant *Salm. cit. n. 129.* sed fatentur graves DD. hoc admittere, ut reverà admittit *Less. d. n. 83. cum Lop. et aliis, ut infrà.* Et satis probabile videtur, nisi ex mixtione vinum acesceret, vel servari non posset ab emptore, qui ad servandum emeret, ut ajunt *Tamb. l. c. n. 27. Serra 2. 2. q. 77. a. 2. cum Soto, et Corrado, Jo. de la Cruce, et Dian. ap. Moyam.* Saltem in hoc non videtur esse gravis injustitia. Id confirmat *S. Antoninus* dicens: *Cùm aliqui sophisticant ea quæ vendunt, ut se servant indemnes, et cum aliquo lucro congruo, quia si venderent puras res, emptores non vellent dare justum pretium, quia alii vendunt alia sic mixta minori pretio; videntur posse excusari, dummodò non fiant mixturae quæ noceant corporibus in his, quæ venduntur in cibum et potum, et præcipuè in medicinalibus. P. 2. tit. 1. c. 17. §. 4.* Confirmatur id etiam ex *S. Thoma*, qui ait: *Cùm usus rei etsi non competat venditori, potest tamen esse conveniens aliis, et si ipse propter huiusmodi vitium subtrahat quantum oportet de pretio, non tenetur ad manifestandum vitium. 2. 2. q. 77. art. 2.**